Diante do exposto, solicito a Vossa Excelência o devido encaminhamento administrativo para
garantir que todas as instituições e órgãos contemplados recebam os valores correspondentes,
conforme previsto nas Emendas Impositivas da Vereadora Lourdes Matias, com o valor total
dividido entre os contemplados somando o montante de R$ 180.504,74 (cento e oitenta mil
e quinhentos e quatro reais e setenta e quatro centavos).

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,
Bombinhas/SC, 25 de novembro de 2025

Lourdes Matias (NOVO)
Vereadora 

OFICIO DIVERSO N° 0151/2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE

[...]

Claudio Rogério Espíndola

Assunto: Destinação de Emenda Impositiva – Saúde

Senhor Presidente,

Lourdes Matias, Vereadora (NOVO), cumprimentando-o cordialmente, venho, por meio deste,
informar a Vossa Excelência, sobre as Emendas Impositivas, destinará os R$ 180.666,66 (cento
e oitenta mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) de sua
Emenda Impositiva para a área da Saúde.

Em reunião com a Secretária Municipal de Saúde, Sra. Vanessa Pinheiro, foi apresentada a
necessidade prioritária de aquisição de um veículo Chevrolet Spin LTZ AT6, 7 lugares,
destinado ao atendimento das demandas da APAE de Bombinhas, garantindo maior
eficiência e segurança no transporte de pacientes.

Dessa forma, informo que R$ 180.666,66 (cento e oitenta mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e sessenta e seis centavos) da Emenda Impositiva da Vereadora Lourdes Matias será
destinada para a compra do referido veículo, mediante execução pela Secretaria Municipal de
Saúde, conforme necessidade exposta.

Coloco-me à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.